




i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. vi 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................ vii 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................ 1 

1.1. Chủ cơ sở .................................................................................................................. 1 

1.2. Cơ sở ......................................................................................................................... 1 
[...]
phố 07, Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh, khu vực này là một 

trong những khu vực tập trung nhiều các cơ sở kinh doanh, sản xuất tại Quận 12. 

 Vị trí nhà xưởng nêu trên được Ông Nguyễn Tấn Huỳnh và Bà Nguyễn Lê Thế 

Oanh cho Công Ty TNHH Thời Trang Quốc Tế Hồng Ngọc thuê và được cấp các Giấy 

chứng nhận Quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất như 

sau: 

+ Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền 

với đất số CM 339056 ngày 24/09/2018 do Sở Tài nguyên và Môi trường TP.HCM cấp 

với diện tích 1.452,9 m2 tại thửa đất số 526 tờ bản đồ số 2. 

+ Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền 

với đất số CI 431658 ngày 08/08/2017 do Uỷ Ban Nhân Dân Quận 12 cấp với diện tích 

527,7 m2 tại thửa đất số 541 tờ bản đồ số 2. 

 Vì vậy cơ sở hoạt động xưởng sản xuất may mặc tại địa điểm phường Hiệp Thành 

là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch hiện hành 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường  

- Cơ sở được hoạt động tại 362/104/8 – 362/104/10 Đường HT 13, Khu phố 07, 

Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. Tại khu vực dự án, hạ tầng kỹ 

thuật bên ngoài gồm đường, điện, hệ thống cấp nước, hệ thống thoát nước thải...đã được 

xây dựng hoàn thiện. 

- Đối với môi trường nước thải: Nước thải phát sinh sẽ được thu gom toàn bộ, sau 

khi xử lý sơ bộ sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở với công suất 

10m3/ngày.đêm, xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K=1,2 trước khi thải ra cống 



12 
 

thoát nước chung của thành phố trên đường HT 13, phường Hiệp Thành, Quận 12. 

Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 12 đã tiến hành lấy mẫu đo đạc nước thải 

tại hố ga cuối sau xử lý và kết quả phân tích như sau: 

Bảng 2.1. Kết quả quan trắc chất lượng nước thải  

TT Chỉ tiêu Đơn vị Kết quả đo đạc QCVN 14:2008/BTNMT 
cột B, K=1,2 22/05/2024 

1 pH -- 6,78 5 – 9 
2 BOD5 mg/L 21 50 
3 TSS mg/L 25 100 
4 N_NH4

+ mg/L <1,7 10 
5 P_PO4

3- mg/L 4,0 10 
6 N_NO3

- mg/L 16,9 50 
7 Coliforms MPN/100mL <1,8 5.000 

Nhận xét: Kết quả mẫu phân tích nước thải cho thấy các chỉ tiêu đều đạt quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải sinh hoạt – QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, 

K=1,2 trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Đối với môi trường không khí: cơ sở không có hoạt động phát sinh khí thải, chất 

lượng không khí trong khu vực làm việc đạt QCVN 02:2019/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về bụi - giá trị giới hạn tiếp xúc cho phép bụi tại nơi làm  việc; QCVN 

03:2019/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia giá trị giới hạn tiếp xúc; QCVN 

24:2016/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn - mức tiếp xúc cho phép tiếng 

ồn tại nơi làm việc.  

2.3. Đánh giá nguồn tiếp nhận nước thải 

Nguồn tiếp nhận nước thải của cơ sở là cống thoát nước chung của thành phố trên 

đường HT 13, phường Hiệp Thành, Quận 12. Do đó, theo quy định Thông tư 

76/2017/TT-BTNMT, ngày 29 tháng 12 năm 2017 quy định về đánh giá khả năng tiếp 

nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn nước sông, hồ, cơ sở không thuộc đối tượng thực 

hiện đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải 

  



13 
 

Chương III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước thải, sau 

đó chảy ra hố ga phía trước cổng Cơ sở và thoát vào cống thoát nước của khu vực. 

- Nước mưa từ mái nhà xưởng sẽ được thu gom vào các ống đứng bằng nhựa sau 

đó sẽ được dẫn vào hệ thống thoát nước mưa của công ty. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao thông nội bộ, sân,.. được lọc rác có 

kích thước lớn bằng các song chắn rác tại các hố ga trước khi chảy vào hệ thống cống 

thoát nước mưa. Các hố ga sẽ được định kỳ nạo vét, bùn thải thu gom sẽ thuê đơn vị có 

chức năng vận chuyển, xử lý. 

Toàn bộ lượng nước mưa được thu gom theo ống thoát nước mưa nội bộ, dẫn bằng 

ống nhựa PVC Ø114 với độ dốc i = 0,2%, sau đó dẫn vào mương thoát nước BTCT 

W=300mm với chiều dài đường ống 250m đấu nối vào hố ga phía trước Cơ sở.  

- Vị trí xả thải: tại địa chỉ 362/104/8 – 362/104/10 Đường HT 13, Khu phố 07, 

Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Hố ga kích thước: Dài x rộng x sâu = 0,8m x 0,8 m, vật liệu BTCT. 

- Số lượng hố ga: 02  

- Kích thước của mương: W=300mm 

- Chất liệu: BTCT 

- Vị trí hố ga đấu nối theo VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105045’:  

+ Vị trí 01: X(m) = 1.204.493; Y(m) = 596.944 

+ Vị trí 02: X(m) = 1.204.490; Y(m) = 596.971 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: cống thoát nước chung của thành phố trên đường HT 

13, Khu phố 07, Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Độ dốc hướng thoát nước từ 0,2%, tùy từng khu vực. 



14 
 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Hình 3.1. Sơ đồ khối phương án thu gom nước thải của Cơ sở 

- Nước thải sinh hoạt từ công nhân, nhân viên tại cơ sở: được thu gom xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại 03 ngăn, cụ thể như sau: 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh: được thu gom bằng hệ thống ống PVC có đường kính 

Ø114 mm, tự chảy về bể tự hoại và được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, được xây 

ngầm dưới đất, sau đó chuyển vào bể thu gom vào bể điều hòa của hệ thống XLNT bằng 

ống BTCT Ø300 mm. 

+ Nước thải từ bồn rửa tay: được thu gom bằng hệ thống ống PVC có đường kính 

Ø34 mm, tự chảy về bể điều hòa của hệ thống XLNT bằng ống nhựa PVC Ø34 mm. 

- Nước thải từ quá trình vệ sinh hệ thống xử lý nước uống (rửa ngược): được thu 

gom dẫn vào mạng lưới thu gom nước thải qua các hố ga trung gian, rồi dẫn về bể thu 

gom vào bể điều hòa của hệ thống XLNT để xử lý bằng ống nhựa PVC Ø34 mm 

- Nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát: được thu gom dẫn vào mạng lưới thu gom 

nước thải qua các hố ga trung gian, rồi dẫn về bể thu gom vào bể điều hòa của hệ thống 

XLNT để xử lý bằng ống nhựa PVC Ø34 mm. 

- Nước thải từ xả cặn lò hơi: được thu gom dẫn vào mạng lưới thu gom nước thải 

qua các hố ga trung gian, rồi dẫn về bể thu gom vào bể điều hòa của hệ thống XLNT để 

xử lý bằng ống nhựa PVC Ø34 mm. 

Nước thải bồn rửa tay 

Nước thải từ xả cặn đáy lò hơi 

Nước thải từ quá trình rửa 
ngược hệ thống xử lý nước 

uống RO 

Nước thải từ vệ sinh hệ thống 
làm mát 

Bể tự hoại 
3 ngăn 

Hố 

thu 

gom 

nước 

thải 

Hệ 

thống 

xử lý 

nước 

thải 

Cống 
thoát 
nước 
chung 

của 
thành 
phố 
trên 

đường 
HT 13 

Nước thải nhà vệ sinh 



15 
 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở sẽ được xử lý bằng hệ thống 

XLNT công suất 10 m3/ngày.đêm đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K=1,2 trước khi 

thải ra cống thoát nước chung của thành phố trên đường HT 13, Khu phố 07, Phường 

Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh.  

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải được thu gom và qua xử lý sẽ được dẫn đấu nối với cống thoát nước 

chung của thành phố trên đường HT 13, Khu phố 07, Phường Hiệp Thành, Quận 12, 

Thành phố Hồ Chí Minh bằng đường ống nhựa PVC Ø49. 

3.1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Vị trí xả thải: tại địa chỉ 362/104/8 – 362/104/10 Đường HT 13, Khu phố 07, 

Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Hố ga kích thước: 800 x 800mm, vật liệu bê tông cốt thép. 

- Chiều dài đường ống thu gom: 260m 

- Đường kính của ống: Ø49 mm. 

- Chủng loại: ống nhựa PVC 

- Vị trí hố ga đấu nối theo VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105045’:  

X(m) = 1.204.490; Y(m) = 596.971 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: cống thoát nước chung của thành phố trên đường 

Đường HT 13, Khu phố 07, Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Bảng 3.1. Tổng hợp nhu cầu xả nước thải lớn nhất của cơ sở 

Stt Mục đích sử dụng 
Nhu cầu cấp 

nước (m3/ngày) 
Nhu cầu xả thải 

(m3/ngày) 
1 Sinh hoạt và ăn uống 9 9 

2 
Lò hơi (nước xả cặn lò hơi chiếm khoảng 
1% lượng nước cấp vào) 2 

0,02 

3 Hệ thống lọc RO để cung cấp nước uống 2 - 
4 Hệ thống làm mát 2 - 

5 Vệ sinh hệ thống làm mát 0,5m3/lần, định 
kỳ 1-2 lần/tuần 

0,5m3/lần, định 
kỳ 1-2 lần/tuần 

6 Vệ sinh hệ thống lọc RO 
0,2 m3/lần, định 
kỳ 1-2 lần/tuần 

0,2 m3/lần, định 
kỳ 1-2 lần/tuần 

7 Tưới cây, tưới đường 0,3 - 
Tổng lưu lượng nước 16 9,72 

Nước thải 
sau XL 

Hố ga 
đấu nối 

Cống thoát nước chung của thành phố 
trên đường HT 13 



16 
 

Như vậy, lượng nước thải lớn nhất có thể phát sinh của cơ sở là 9,72 m3/ngày.  

Nguồn nước thải phát sinh của Công ty chủ yếu từ hai nguồn: nước thải sinh hoạt 

có lưu lượng chiếm tỷ trọng lớn và thường xuyên (từ hoạt động vệ sinh công nhân viên 

bao gồm nước từ nhà vệ sinh, từ khu vực rửa tay) và nước thải khác có lưu lượng chiếm 

tỷ trọng nhỏ (từ hệ thống làm mát, xả cặn lò hơi và rửa ngược hệ thống xử lý nước 

uống). 

Thành phần ô nhiễm đặc trưng có trong nước thải chủ yếu chứa các cặn bã, các 

chất lơ lửng, các hợp chất hữu, các chất dinh dưỡng và vi sinh. 

a. Công trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được thu gom bằng đường ống riêng, sau đó được tiền 

xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn. Cấu tạo các bể như sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại 

- Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng BTCT, đậy bằng tấm 

đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 12 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu 

cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ 

hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 40 - 60% và BOD5 là 30 - 40%. 

- Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng 

ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 06 tháng sử dụng, cặn này được 

hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

- Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba và thoát ra ngoài. Nước thải sau khi ra khỏi 

Nước vào Nước ra 



17 
 

bể tự hoại sẽ được đấu nối bằng ống BTCT Ø300 mm vào bể điều hòa của HTXLNT. 

b. Hệ thống XLNT sinh hoạt, công suất 10 m3/ngày 

Hình 3.3. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải  

Thuyết minh quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải  

Toàn bộ nước thải phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của nhà máy được thu gom 

về hố thu, sau đó được bơm vào bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. Tại hệ thống 

xử lý, nước thải được xử lý qua các công đoạn với nhiệm vụ và chức năng cụ thể như 

sau:  

a. Bể điều hoà 

Lưu lượng và nồng độ nước thải thường không ổn định vì phải phụ thuộc vào nhiều 

yếu tố như: thời gian phát thải, lưu lượng nước và nồng độ các chất ô nhiễm có trong 

nước thải, điều này ảnh hưởng đến hệ số không điều hòa rất lớn, vì vậy bể điều hòa có 

nhiệm vụ điều hòa sự không ổn định đó về lưu lượng cũng như ổn định nồng độ các chất 

ô nhiễm, giúp cho các thiết bị và hệ vi sinh trong bể xử lý hiếu khí hoạt động ổn định và 

liên tục đảm bảo hệ thống hoạt động dài lâu.  

b. Bể sinh học thiếu khí (Anoxic) 

Bùn dư 

Bể khử trùng 

Hố thu gom  

Bể điều hòa 

Bể sinh học MBBR 

Bể sinh học màng MBR 

Bể sinh học anoxic 

Tuần 
hoàn bùn 

Bể chứa 
bùn 

Nước thải sinh hoạt 

Chlorine 

Sục 
khí 

Nguồn nhận: QCVN 
14:2008/BTNMT, cột B 

Thu gom 
định kỳ 



18 
 

Trong nước thải, hàm lượng nitơ tồn tại dưới dạng Amoniac và Nitrat. Nitơ có 

trong nước thải nếu không được xử lý triệt để trước khi ra nguồn tiếp nhận sẽ gây ra 

hiện tượng phú dưỡng hóa hệ thống nguồn tiếp nhận cho nên cần xử lý triệt để lượng 

nitơ này.  

Ở bể sinh học thiếu khí Anoxic, quá trình nitrat hoá và quá trình photphoril hóa 

xảy ra liên tục ở đây. Quy trình diễn ra như sau:  Hỗn hợp nước thải vào cộng với quá 

trình tuần hoàn bùn hoạt tính từ bể MBR đến bể sinh học Anoxic để thực hiện quá trình 

khử nitơ. Tại đây, NO3
-  được chuyển hóa thành khí nitơ. Nitrate và nitrite thay thế oxy 

trong quá trình hô hấp của vi sinh vật. 

Quá trình khử nitrat: 

Khi môi trường thiếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans sẽ tách ôxy 

của nitrat (NO3-) và nitrit (NO2-) để ôxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành 

trong quá trình này sẽ thoát khỏi nước. 

• Quá trình chuyển hóa NO3-→ NO2-→ NO → N2O →N2 

Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-     N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Quá trình photphoril hóa: 

• Vi khuẩn tham gia vào quá trình photphoril hóa là Acinetobacter sp. Khả năng 

lấy photpho của vi khuẩn này sẽ tăng lên rất nhiều khi cho nó luân chuyển các điều kiện 

thiếu khí và kỵ khí. 

Từ bể sinh học Anoxic nước thải tự chảy vào bể xử lý sinh học MBBR. 

c. Bể sinh học MBBR  

MBBR là từ viết tắt của cụm từ Moving Bed Biofilm Reactor, là quá trình xử lý 

nhân tạo trong đó sử dụng các vật liệu làm giá thể cho vi sinh dính bám vào để sinh 

trưởng và phát triển, là sự kết hợp giữa Aerotank truyền thống và lọc sinh học hiếu khí. 

Đây là công trình chính của hệ thống xử lý nước thải. Tại bể sinh học MBBR, các 

chất ô nhiễm hữu cơ có trong nước thải được chuyển hóa thành CO2 và nước và tế bào 

vi sinh vật bằng quá trình lên men hiếu khí của bùn hoạt tính. Bùn hoạt tính là tập đoàn 

những vi sinh hiếu khí gồm vi khuẩn, protozoa, mold, vi khuẩn lên men, tảo…để xử lý 

các chất hữu cơ hoà tan có trong nước thải cũng như một số chất ô nhiễm vô cơ khác 

như H2S, sunfit, ammonia, nitơ… dựa trên cơ sở hoạt động của vi sinh vật để phân huỷ 

chất hữu cơ gây ô nhiễm. Vi sinh vật sử dụng chất hữu cơ và một số khoáng chất làm 



19 
 

thức ăn để sinh trưởng và phát triển. Dưới đây là cách mà chất hữu cơ được loại bỏ trong 

quá trình đồng hóa và dị hóa của vi sinh 

Các phản ứng sinh hóa của quá trình phân hủy chất hữu cơ trong nước thải gồm:  

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

     CxHyOz + O2                        CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                       Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                     5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Theo phương trình ở trên, sự thích nghi của vi khuẩn để chúng tạo ra các enzyme 

để phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải là khá quan trọng. Chức năng của enzyme 

được kiểm soát bởi nhiệt độ của nước thải, độ pH, hàm lượng của các chất hữu cơ, kim 

loại nặng…. Việc cân bằng các dưỡng chất tốt là rất quan trọng cho vi khuẩn phát triển 

trong nước thải. Sự phát triển của vi khuẩn sẽ được nâng lên khi chúng được cung cấp 

đúng liều lượng. Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi 

khuẩn hiếu khí Nitrisomonas và Nitrobater còn oxy hóa ammonia NH3 thành nitrite 

NO2- và cuối cùng là nitrate NO3-. 

d. Bể sinh học MBR  

Bể sinh học MBR (Membrane Bio-Reactor) là công nghệ kết hợp giữa công nghệ 

màng lọc hiệu suất cao và công nghệ bùn hoạt tính. Công nghệ này sử dụng màng lọc 

để tách hỗn hợp bùn - nước và thay thế bể lắng sinh học truyền thống, qua đó cải thiện 

đáng kể chất lượng nước sau xử lý. 

Tại bể sinh học MBR, bùn vi sinh được bơm tuần hoàn lại bể sinh học Anoxic để 

duy trì hàm lượng vi sinh cho hệ thống xử lý. Nước được bơm hút qua màng MBR theo 

nguyên tắc hút nước từ bên ngoài vào bên trong sợi có kích thước lỗ rỗng nhỏ hơn 

0,1um. Các chất ô nhiễm hữu cơ, vô cơ có kích thước lớn hơn đều được giữ lại. Sau đó 

nước thải được dẫn sang bể khử trùng. 

e. Bể khử trùng  

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



20 
 

Tại bể khử trùng, dưới tác dụng của chlorine, chất oxy hóa mạnh tiêu diệt các vi 

sinh vật có trong nước thải, khử trùng nước, sau đó nước thải tự chảy vào hố ga thoát 

nước thải ra cống thoát nước chung của thành phố trên đường Đường HT 13, Khu phố 

07, Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. Nước thải sau xử lý đạt 

tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, k=1,2. 

Hình 3.4. Khu vực hệ thống xử lý nước thải 

3.1.3.2. Danh mục các hạng mục công trình XLNT 

Thông số kỹ thuật cơ bản của các hạng mục công trình được trình bày trong bảng 

dưới đây: 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật của các hạng mục công trình xử lý 

Stt Hạng mục Thể tích Vật liệu 
1 Bể điều hòa 5 m3 Inox 304 

2 Bể sinh học Anoxic 5 m3 Inox 304 

3 Bể sinh học MBBR 5 m3 Inox 304 
4 Bể sinh học MBR 5 m3 Inox 304 

5 Bể khử trùng 300 L Inox 304 

6 Bồn chứa bùn 500 L Nhựa PVC 

 Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống XLNT 

  



21 
 

Bảng 3.3. Danh mục các thiết bị đầu tư lắp đặt cho HTXL nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật ĐVT Số lượng 
I PHẦN THIẾT BỊ CÔNG NGHỆ 
a Hố thu gom 

1 
Bơm nước thải 
nhúng chìm  

Xuất xứ: Đài Loan 
Công suất: 1/2HP 
Lưu lượng: 3 - 5 m3/giờ 
Cột áp: 5-6m 
Guồng bơm bằng gang 
Thân bơm inox 

Cái 1 

b Bể điều hòa 

1 
Bơm nước thải 
nhúng chìm  

Xuất xứ: Đài Loan 
Công suất: 1/5HP 
Lưu lượng: 2 - 3 m3/giờ 
Cột áp: 3-4m 
Guồng bơm bằng gang 
Thân bơm inox 

Cái 1 

c Bể sinh học MBBR 

1 Máy thổi khí 

Lưu lượng: 140 lit/phút 
Áp suất: 42kPa 
Công suất 100W 
Điện áp: 220V 

Cái 4 

2 
Giá thể vi sinh 
MBBR  

Giá thể vi sinh 
Vật liệu: Nhựa PVC 
Xuất xứ: Việt Nam 

Hệ 1 

3 Bùn vi sinh cơ chất.  

- pH: 5,7 
- Độ ẩm: 62,4% 
- Carbon: 25,25% 
- Nitơ tổng: 2,44% 
- P2O5: 1,19% 
- K2O: 0,16% 
- Xuất xứ: Việt Nam 

kg 300 

4 
Men vi sinh hoạt 
tính  

Men vi sinh hoạt tính Kg 5 

d Bể màng MBR 

1 
Bơm nước thải 
nhúng chìm  

Xuất xứ: Đài Loan 
Công suất: 1/5HP 
Lưu lượng: 2 - 3 m3/giờ 
Cột áp: 3-4m 
Guồng bơm bằng gang 
Thân bơm inox 

Cái 1 

2 Bơm hút nước thải 

Bơm trục ngang 
Xuất xứ: Indonesia 
Lưu lượng: 45 lit/phút 
Đẩy cao: 30m 
Công suất 200w 

Cái 2 

3 Màng MBR Màng MBR Bộ 4 



22 
 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật ĐVT Số lượng 
Xuất xứ: Việt Nam hoặc tương 
đương 

4 Bồn khử trùng 
Bồn hóa chất 
Thể tích V = 300L 
Vật liệu: Nhựa 

Cái 1 

II PHẦN ĐƯỜNG ỐNG CÔNG NGHỆ  

1 
Hệ thống đường 
ống công nghệ xử 
lý nước thải  

Hệ thống đường ống dẫn khí, 
nước thải, dẫn bùn vi sinh, dẫn 
hóa chất,.. đáp ứng theo công 
nghệ xử lý nước thải. 
- Hãng sản xuất: Bình Minh 
hoặc tương đương. 
- Tiêu chuẩn: BS 3505: 1968 
(inch) 
- Áp suất làm việc: 03bar 

Hệ 1 

2 
Hệ thống van và 
phụ kiện các loại 

 Hệ thống van, phụ tùng nước 
các loại. 
- Hãng sản xuất: Bình Minh 
hoặc tương đương. 
- Phụ kiện: Van, co, tee, giảm, 
bích… phù hợp với vật liệu và 
chủng loại ống. 
- Pat, cùm đỡ ống inox  

Hệ 1 

III PHẦN ĐIỆN ĐỘNG LỰC VÀ ĐIỆN ĐIỀU KHIỂN 

1 Phần điện động lực 

- Nước sản xuất: Việt Nam  
- Hãng sản xuất: Cadivi hoặc 
tương đương 
- Truyền tải điện, dẫn tín hiệu 
điều khiển thiết bị  

Hệ 1 

2 Tủ điều khiển 

Tủ điện điều khiển: Tủ điện, bộ 
khởi động từ, MCB, công tắc 
khẩn cấp, công tắc chuyển 
mạch…xuất xứ Hàn Quốc, Đài 
Loan  

Hệ 1 

3 Các vật tư phụ 
Dây và cáp điện 
Hộp nối 
Công tắc mức nước. 

Hệ 1 

3.1.3.3. Hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải 

Bảng 3.4. Định lượng hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng 

STT Tên hóa chất Mục đích sử dụng 
Liều lượng sử dụng 
(kg/1m3 nước thải) 

 Khối lượng sử 
dụng theo ngày  

1 Clorine Khử trùng nước thải 0,005 0,05 
Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 12 đã tiến hành lấy mẫu đo đạc nước thải 

tại hố ga cuối sau xử lý và kết quả phân tích như sau: 



23 
 

Bảng 3.5. Kết quả quan trắc chất lượng nước thải  

TT Chỉ tiêu Đơn vị Kết quả đo đạc QCVN 14:2008/BTNMT 
cột B, K=1,2 22/05/2024 

1 pH -- 6,78 5 – 9 
2 BOD5 mg/L 21 50 
3 TSS mg/L 25 100 
4 N_NH4

+ mg/L <1,7 10 
5 P_PO4

3- mg/L 4,0 10 
6 N_NO3

- mg/L 16,9 50 
7 Coliforms MPN/100mL <1,8 5.000 

Nhận xét: Kết quả mẫu phân tích nước thải cho thấy các chỉ tiêu đều đạt quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải sinh hoạt – QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, 

K=1,2 trước khi thải ra nguồn tiếp nhận.  

Từ kết quả trên cho thấy hệ thống xử lý nước thải hiện hữu đảm bảo chất lượng 

nước thải khi thoát ra ngoài môi trường và theo nhật ký vận hành hệ thống thì hệ thống 

đang hoạt động ổn định.  

Hiện nay tại cơ sở đã bố trí nhân viên kỹ thuật của cơ sở để vận hành hệ thống xử 
[...]
- Di chuyển hàng hóa, tài sản và các chất cháy ra nơi an toàn: bảo vệ và tạo khoảng 

cách chống cháy lan. 

- Khắc phục sự cố và ổn định sản xuất trở lại. 

- Chi tiết biện pháp xử lý khi xảy ra sự cố cháy nổ thực hiện theo chương trình tập 

huấn của cơ quan PCCC tập huấn cho công nhân viên của cơ sở và phương án PCCC 

của Cơ sở. 

3.6.3. Sự cố hệ thống xử lý nước thải ngưng hoạt động. 

Biện pháp phòng ngừa:  

- Lập các biểu mẫu để theo dõi quá trình hoạt động của hệ thống xử lý nước thải 

- Hàng ngày kiểm tra hệ thống cung cấp điện cho hệ thống xử lý nước thải. 

- Thường xuyên kiểm tra lượng hóa chất cần cung cấp và mực nước trong các bể. 

- Điều chỉnh chế độ bơm cho phù hợp với công suất của bể xử lý 

- Định kỳ huấn luyện nâng cao trình độ cho các công nhân vận hành hệ thống. 

Biện pháp ứng cứu: 

- Khóa đường ống dẫn nước thải thoát ra hệ thống thoát nước chung. 

- Nhanh chóng kiểm tra, khắc phục sự cố và đưa ra hệ thống đi vào hoạt động 

- Lấy mẫu và phân tích chất lượng nước thải sau xử lý để đánh giá hoạt động của 

hệ thống sau khi khắc phục sự cố. 

- Các sự cố với hệ thống xử lý nước thải có thể xảy ra: bể đường ống, tắc nghẽn...., 

với những sự cố này Cơ sở có thể khắc phục được trong ngày. 

3.6.4. Sự cố rò rỉ, vỡ đường ống cấp thoát nước 

Quy mô: 

- Nguyên nhân: Phương tiện đi lại nhiều tại khu vực lắp đặt hệ thống thoát nước; 



35 
 

Rơi, vãi dụng cụ có trọng lượng lớn trên đường ống thoát nước nổi; Do quá trình lắp đặt 

đường ống không đúng kỹ thuật gây rò rỉ nước thải. 

- Tác động: sự cố rò rỉ, vỡ đường ống trên xảy ra sẽ dẫn đến toàn bộ các chất ô 

nhiễm và vi sinh vật trong nước thải phát thải toàn bộ vào môi trường với nồng độ chưa 

đạt quy chuẩn quy định gây ô nhiễm môi trường. Nước thải chảy tràn gây mất mỹ quan 

và tạo mùi hôi gây ảnh hưởng đến mọi người. 

- Công suất: Không có. 

Biện pháp phòng ngừa 

- Đường ống cấp, thoát nước phải có đường cách ly an toàn. 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống đường 

ống dẫn đảm bảo tất cả các tuyến ống có đủ độ bền và độ kín khít an toàn nhất. 

- Không có bất kỳ các công trình xây dựng trên đường ống dẫn nước. 

- Sử dụng vật liệu đường ống có độ bền cao và chống ăn mòn. 

Biện pháp ứng phó 

Có kế hoạch xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố đối với hệ thống như: 

- Luôn trang bị các thiết bị dự phòng đường ống, mối nối, van, ... 

- Trường hợp xảy ra sự cố ở mức độ nhẹ và trung bình như đường ống bị rò rĩ, van 

bị hở… các biện pháp ứng phó như sau: 

- Khi phát hiện sự cố, nhân viên vận hành sẽ kiểm tra mức độ hư hỏng và tiến hành 

khắc phục nếu có thể (như thay thế vị trí đường ống bị hư hỏng bằng ống dự phòng, 

khắc phục sự cố hư van, …) 

- Tiến hành giải quyết sự cố theo hướng ưu tiên: 1 – Bảo đảm an toàn về con người; 

2 – An toàn tài sản; 3 – An toàn công việc. 

- Lập biên bản sự cố, báo cáo với ban lãnh đạo công ty và lưu hồ sơ. 

- Lập kế hoạch kiểm tra định kỳ và bảo dưỡng. 

- Trường hợp xảy ra sự cố ở mức độ lớn như vỡ đường ống dẫn nước, … các biện 

pháp ứng phó như sau: 

- Khi phát hiện sự cố ngoài tầm kiểm soát, nhân viên lập tức báo cáo ban lãnh đạo 

và tiến hành ứng phó. 

- Tiến hành giải quyết sự cố theo hướng ưu tiên: 1 – Bảo đảm an toàn về con người; 

2 – An toàn tài sản; 3 – An toàn công việc. 

- Báo ngay cho đơn vị lắp đặt đường ống để có biện pháp khắc phục kịp thời. + 



36 
 

Viết báo cáo sự cố và lưu hồ sơ. 

- Trong trường hợp sự cố không thể khắc phục ngay lập tức, cơ sở cam kết sẽ tạm 

dừng hoạt động cho đến khi sự cố được khắc phục. 

- Các thông số kỹ thuật cơ bản của công trình: Không có 

3.6.5. Phòng ngừa, ứng phó sự cố về bể tự hoại 

Để phòng ngừa, ứng phó sự cố bể tự hoại, Cơ sở sẽ áp dụng các biện pháp giảm 

thiểu, cụ thể như sau: 

- Định kỳ hợp đồng hút bùn thải từ bể tự hoại. 

- Thường xuyên kiểm tra đường ống dẫn nước, kịp thời khắc phục các sự cố rò rỉ, 

tắc nghẽn. 

- Có kế hoạch xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố đối với bể tự hoại. 

- Cơ sở cam kết không thải, đổ các chất thải phát sinh xuống bể tự hoại. Tuân thủ 

nghiêm các công tác bảo vệ môi trường theo đúng quy định. 

3.6.6. Ngộ độc thực phẩm. 

Cơ sở rất chú trọng đến vấn đề ngộ độc thực phẩm. Các biện pháp phòng ngừa ngộ 

độc thực phẩm sẽ được thực hiện như sau: 

- Không sử dụng thực phẩm đã hết hạn. 

- Sơ chế nguyên liệu kỹ lưỡng trước khi chế biến. 

- Sử dụng nguồn nguyên liệu sạch và của các thương hiệu có uy tín. 

- Vệ sinh các dụng cụ chế biến thực phẩm ngay sau khi sử dụng 

- Thành lập đội sơ cứu được đào tạo bài bản, luôn túc trực ở cơ sở để ứng cứu khi 

có sự cố 

- Xây dựng phương án ứng phó ngộ độc thực phẩm và tổ chức diễn tập 1 năm 1 

lần.  

3.6.7. Sự cố tràn đổ hóa chất 

- Xây dựng phương án ứng cứu khi có sự cố chảy tràn hóa chất. 

- Thành lập lực lượng tham gia xử lý sự cố. 

- Các dụng cụ ứng phó tràn đổ hóa chất phải luôn trong tình trạng sẵn sàng. 

- Khi xảy ra sự cố, lập tức cách ly khu vực và gọi người hỗ trợ.  

- Sử dụng các phương tiện bảo vệ cá nhân phù hợp.  

- Rải cát xung quanh khu vực chảy tràn để phòng ngừa chảy lan, chú ý rải cát ở 

vùng thấp trước.  



37 
 

- Xử lý thùng bị rò rỉ, sau đó dùng vải thấm hóa chất cho đến khi sạch.  

- Dùng chổi và dụng cụ thu gom rác để thu cát và vải đã sử dụng cho xử lý chảy 

tràn dầu vào thùng rác nguy hại. Sau đó làm sạch khu vực xử lý.  

- Tất cả rác phát sinh trong quá trình xử lý sự cố chảy tràn hóa chất thải thu gom 

bỏ vào thùng rác nguy hại. 

3.6.8. Biện pháp phòng ngừa sự cố môi trường đối với kho chứa chất thải 

- Thiết kế nhà kho lưu giữ chất thải có mái che, tránh nước mưa rơi xuống cuốn 

theo chất thải vào đường thoát nước. 

- Nhà kho lưu giữ chất thải được phân chia thành nhiều khu vực lưu giữ khác nhau. 

Các khu vực này được thiết kế với khoảng cách phù hợp theo quy định lưu giữ CTNH, 

hạn chế khả năng tương tác giữa các loại chất thải và xảy ra sự cố cháy nổ trong nhà 

kho. Mỗi khu vực lưu giữ được trang bị các biển cảnh báo và thiết bị PCCC, dụng cụ 

bảo hộ lao động, các vật liệu ứng phó khắc phục nếu có sự cố xảy ra. 

- Kho chứa đặt ở khu vực cao ráo, có nền bê tông chống thấm, có gờ chống tràn 

chất thải ra ngoài để phòng trường hợp xảy ra sự cố tràn đổ chất thải đang lưu chứa trong 

phòng chứa, có mái che, có cửa khóa và biển báo ghi rõ khu vực lưu chứa chất thải nguy 

hại và các biển báo nguy hiểm phù hợp với các loại chất thải nguy hại đang lưu trữ. Các 

thùng chứa CTNH được bố trí, phân chia khu vực hợp lý, tương ứng với từng loại chất 

thải, có dán nhãn, mã trên từng thùng bên trên có đặt các bệ chứa để thu gom chất thải  

- Đối với việc vận chuyển CTNH: Hợp đồng với đơn vị có chức năng chuyên thu 

gom, vận chuyển và xử lý CTNH theo đúng quy định. Do đó, đơn vị được thu gom, vận 

chuyển và xử lý có các biện pháp để đề phòng và kiểm soát sự cố trong quá trình vận 

chuyển CTNH. 

3.7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác  

Không có 

  



38 
 

Chương IV. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nội dung cấp phép xả nước thải 

4.1.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt từ công nhân, nhân viên tại nhà máy 

- Nguồn số 02: Nước thải xả cặn đáy lò hơi 

- Nguồn số 03: Nước thải từ quá trình vệ sinh hệ thống xử lý nước uống (rửa 

ngược) 

- Nguồn số 04: Nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát 

Thành phần chất ô nhiễm trong nước thải gồm pH, Tổng chất rắn hòa tan, Tổng 

chất rắn lơ lửng, BOD5, Amoni (tính theo Nitơ), Sunfua (tính theo H2S), Nitrat (tính 

theo Nitơ), Photphat (tính theo P), Tổng các chất hoạt động bề mặt, dầu mỡ ĐTV, 

Coliform. 

4.1.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 

trí xả nước thải 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: cống thoát nước chung của thành phố trên đường 

Đường HT 13, Khu phố 07, Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Vị trí đấu nối xả thải: tại địa chỉ số 362/104/8 – 362/104/10 Đường HT 13, Khu 

phố 07, Phường Hiệp Thành, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045′, múi 

chiếu 30): X(m) = 1.204.490; Y(m) = 596.971 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 10 m3/ngày đêm. 

- Phương thức xả nước thải: Nước thải sau khi xử lý (sau hệ thống xử lý nước thải 

có công suất 10 m3/ngày) đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 

14:2008/BTNMT (cột B, hệ số K=1,2) theo đường ống nhựa PVC tự chảy vào hố ga đấu 

nối và thoát vào hệ thống cống thoát nước chung trên đường HT 13, phường Hiệp Thành, 

Quận 12 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục (24/24 giờ). 

- Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh 

hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K=1,2), cụ thể như sau: 



39 
 

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng thải 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
Giá trị 

giới hạn 
cho phép 

Tần suất 
quan trắc 
định kỳ 

Quan trắc 
tự động, 
liên tục 

1 pH - 5-9 

Không thuộc 
đối tượng 
phải quan 

trắc nước thải 
định kỳ theo 
quy định tại 

Điều 97 Nghị 
định số 

08/2022/NĐ-
CP 

 
Không thuộc 

đối tượng 
phải quan 
trắc nước 

thải tự động, 
liên tục theo 

quy định 
Điều 97 

Nghị định số 
08/2022/NĐ-

CP 

2 BOD5 (20oC) mg/l 50 

3 
Tổng chất rắn lơ lửng 
(TSS) 

mg/l 100 

4 
Tổng chất rắn hòa tan 
(TDS) 

mg/l 1.000 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4 
6 Amoni (tính theo N) mg/l 10 
7 Nitrat (NO3

-) mg/l 50 
8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 
9 Tổng chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 Phosphat (PO4
3-) mg/l 10 

11 Tổng Coliforms 
MPN/ 
100ml 5.000 

4.1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

4.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục 

- Mạng lưới thu gom nước thải: 

+ Nước thải sinh hoạt từ công nhân, nhân viên tại nhà máy được thu gom tự chảy 

về bể tự hoại 03 ngăn, sau đó qua mạng lưới thu gom nước thải đưa về hệ thống xử lý 

nước thải công suất 10 m3/ngày để xử lý. 

+ Nước thải từ xả đáy lò hơi sẽ được được chảy vào mạng lưới thu gom nước thải 

đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày để xử lý. 

+ Nước thải từ quá trình vệ sinh hệ thống xử lý nước uống (rửa ngược) sẽ được 

chảy vào mạng lưới thu gom nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 

10m3/ngày để xử lý. 

+ Nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát sẽ được được chảy vào mạng lưới thu 

gom nước thải đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày để xử lý. 

- Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt (nhà vệ sinh)  bể tự hoại + 

nước thải từ lavabo + nước thải xả đáy lò hơi + nước thải vệ sinh hệ thống xử lý nước 

uống + nước thải vệ sinh hệ thống làm mát hố thu gom   bể điều hòa  bể sinh học 

anoxic  bể sinh học MBBR  bể sinh học MBR  bể khử trùng  nguồn tiếp nhận. 



40 
 

- Công suất thiết kế: 10 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine 

- Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Cơ sở không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải tự động, liên tục (theo quy 

định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

- Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

+ Vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy trình, thường xuyên kiểm tra 

các bể xử lý, theo dõi hoạt động và bảo trì, bảo dưỡng các máy móc, thiết bị và dự phòng 

thiết bị thay thế cần thiết, để ứng phó, khắc phục sự cố của hệ thống xử lý; đảm bảo 

nguồn cung cấp điện để duy trì hoạt động của các máy móc, thiết bị hệ thống xử lý nước 

thải;  

+ Khi phát hiện sự cố, ngưng hoạt động, hồi lưu toàn bộ nước thải không đạt quy 

chuẩn về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại và nhanh chóng rà soát, xử lý sự cố. 

+ Đối với sự cố lớn, thông báo cho cơ quan có chức năng các sự cố để có biện pháp 

khắc phục kịp thời; 

+ Trường hợp khắc phục sự cố kéo dài, cơ sở sẽ giảm thiểu tối đa nước cấp sinh 

hoạt không cần thiết để giảm thiểu lượng nước thải sinh hoạt đến khi khắc phục xong 

sự cố. 

+ Bố trí nhân viên quản lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải có trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ. 

+ Thực hiện nạo vét hệ thống cống rãnh, đường ống định kỳ để khơi thông dòng 

chảy, tránh bị ứ đọng nước. 

+ Lập sổ theo dõi lưu lượng, chất lượng nước thải và hoạt động của hệ thống xử lý 

nước thải; 

+ Ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom bùn thải theo quy định. 

4.1.2.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Thuộc đối tượng phải vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước thải (quy định 

tại Điều 31 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP). 

a/ Thời gian vận hành thử nghiệm: 

- Thời gian bắt đầu vận hành thử nghiệm: sau khi được cấp giấy phép môi trường. 

- Thời gian kết thúc vận hành thử nghiệm: 90 ngày kể từ ngày bắt đầu vận hành 

thử nghiệm. 



41 
 

b/ Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm: hệ thống xử lý nước thải 

công suất 10 m3/ngày.đêm. 

- Vị trí lấy mẫu: 

+ NT1: nước thải trước xử lý (tại bể điều hòa).  

+ NT2: Nước thải tại hố ga cuối trước khi đấu nối vào nguồn tiếp nhận là hệ thống 

cống thoát nước trên đường HT 13 

- Chất ô nhiễm và giá trị gới hạn cho phép của chất ô nhiễm: 

+ Thông số: Lưu lượng, pH, BOD5, TSS, tổng chất rắn hòa tan, Sunfua (tính theo 

H2S), Amoni (tính theo N), Nitrat (tính theo N); dầu mỡ động, thực vật; tổng các chất 

hoạt động bề mặt, Phosphat (tính theo P), Coliforms. 

+ Quy chuẩn áp dụng: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B (K=1,2). 

- Tần suất lấy mẫu: Thực hiện quan trắc trong quá trình vận hành thử nghiệm hệ 

thống xử lý nước thải theo quy định tại khoản 5 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường, cụ thể: ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày 

liên tiếp trong giai đoạn vận hành ổn định của công trình xử lý nước thải. 

TT Vị trí lấy mẫu 
Thời gian lấy 

mẫu 
Loại 
mẫu 

Chỉ tiêu 
Quy 

chuẩn so 
sánh 

1 
Nước thải đầu vào hệ 
thống xử lý nước thải 

(tại bể điều hòa) 

01 mẫu trong giai 
đoạn vận hành ổn 

định 

Mẫu 
đơn 

Lưu lượng, pH, BOD5, 
TSS, tổng chất rắn hòa 
tan, Sunfua (tính theo 

H2S), Amoni (tính theo 
N), Nitrat (tính theo N); 
dầu mỡ động, thực vật; 
tổng các chất hoạt động 
bề mặt, Phosphat (tính 

theo P), Coliforms 

QCVN 
14:2008/
BTNMT, 

cột B 
(K=1,2). 2 

Nước thải đầu ra hệ 
thống xử lý nước thải 
(tại hố ga cuối trong 
phạm vi cơ sở trước 

khi đấu nối vào nguồn 
tiếp nhận khu vực) 

01 mẫu/ngày 
trong 03 ngày liên 
tiếp của giai đoạn 
vận hành ổn định 

(03 mẫu) 

Mẫu 
đơn 

4.1.2.3. Các yêu cầu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở bảo đảm đáp 

ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm trước khi xả thải ra ngoài 

môi trường, không xả trực tiếp ra môi trường. 

-  Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 

quả công trình, thu gom xử lý nước thải của cơ sở; đấu nối đúng quy định vào nguồn 

tiếp nhận nước thải (hệ thống cống thoát nước thuộc đường HT 13, phường Hiệp Thành, 



42 
 

Quận 12); xây dựng hố ga đấu nối nước thải sau xử lý thuận tiện cho công tác kiểm tra, 

giám sát.  

- Chủ dự án chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thu gom, xử lý nước thải trước khi 

xả thải ra môi trường. 

- Tuân thủ đúng các quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 

năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và 

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

4.2.1. Nội dung cấp phép xả khí thải 

Cơ sở không có phát sinh khí thải cần phải xử lý bằng công trình xử lý trước khi 

thải ra ngoài môi trường. 

4.2.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải 

- Thu gom, xử lý bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở, đảm bảo đáp ứng 